menos que o salário mínimo. Os que recebem até R$ 300,00 (trezentos reais) perfazem

33 O termo “flanelinha” é largamente utilizado em Curitiba para fazer referência ao guardador de 
veículos.
34 O salário mínimo na época da reportagem (08/2000) era de R$ 151,00 (cento e cinqüenta e um 
reais). Em abril de 2001 o salário mínimo teve um reajuste e passou a valer R$ 180,00 (cento e oitenta 
reais). O valor corresponde a, aproximadamente, U$ 75,00 (setenta e cinco dólares)

36%, ou seja, 62% recebem até trezentos reais. Um número que representa a baixa